
Здоровое питание - это такое питание, которое обеспечивает рост, 

оптимальное развитие, полноценную жизнедеятельность, способствует 

укреплению здоровья и профилактике неинфекционных заболеваний (НИЗ). 

Здоровое питание на протяжении всей жизни - важнейший элемент 

сохранения и укрепления здоровья нынешних и будущих поколений, а 

также, непременное условие достижения активного долголетия. 

На территории « Задонский психоневрологический интернат» действуют 

нормы по питанию которые были утверждены Липецким Советом депутатов. 

Каждый месяц делается справка о выполнении натуральных норм питания за 

определенный период который составляет 28 календарных дней. 

Погрешность в питании не должна превышать +/- 3% от нормы. 

Для разнообразия питания на территории интерната предоставляется 

праздничное меню на отдельные приемы пищи.  

Кроме того в интернате ведется мониторинг всех  лабораторных 

исследований пищевых продуктов по прилагаемой форме с нарастающим 

итогом. 

Система Меркурий Россельхознадзор — единая государственная база 

ветеринарного электронного документооборота для успешного контроля 

оборота подконтрольной продукции. Так же в учреждение действует система 

«Меркурий» с 2017 года. Человек который работает в системе «Меркурий 

назначен приказом учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАДОНСКИЙ  ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ  ИНТЕРНАТ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

              15.05.2017г.                                                                                      № 68 

О  назначении ответственного за работу с Федеральной государственной 

информационной системой «Меркурий»  

 

В соответствии с приказом Минсельхоза от 27.12.2016г. №589 «Об 

утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению 

ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления 

ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и 

порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на 

бумажных носителях», 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственным за погашение и оформление ветеринарных 

сопроводительных документов в ФГИС «Меркурий» (далее-Система) 

медицинскую сестру диетическую Бородину Елену Валерьевну. 

2. Бородиной Е.В., ответственной за работу с Системой: 

- изучить инструкции по работе с Системой на официальном сайте 

Россельхознадзора; 

- принимать продукцию строго по электронным ветеринарным 

сопроводительным документам; 



- гасить и оформлять возвратные ветеринарные документы строго через 

Систему; 

- об изменении данных, указанных при регистрации в Системе, не позже двух 

дней сообщить директору ОГБУ «Задонский психоневрологический 

интернат». 

3. Секретарю-машинистке Яковлевой Р.Н. ознакомить с настоящим 

приказом ответственных работников под подпись. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                           А.Р. Токмачев   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Безопасность питания» - это входной контроль на предприятии питания, 

входной контроль поступающей продукции на пищеблок. 

 На территории Задонского психоневрологического интерната действует 

система входного контроля ХАССП, программы ХАССП. 

Вся работа в пищеблоке построена на принципах ХАССП.  

Каждый сотрудник  пищеблока ознакомлен с  принципами  и алгоритмами 

ХАССП, ознакомлен с инструкциями и  правилами личной гигиены,  согласно 

СП и ХАССП, обязан её реализовывать и несёт личную ответственность за  

выполнение. 

Входящие продукты: получение,  хранение, контроль качества 

Транспортировка входящих  сырья и материалов осуществляется 

специальным автотранспортом, имеющий маркировку «Продукты».  Привоз 

продуктов производится согласно плану и с соблюдением принципов 

соседства, упаковки  и температурного режима. В случае нарушения условий 

перевозки, вызывается комиссия ответственных за приём и качество 

продукции и решается вопрос о возврате  продукции поставщикам с 

заполнением соответствующей документации. Также разработаны 

инструкции по входному контролю сырья и материалов (инструкции 

прилагаются ). 


